
Nuuk, 13.01.2012

I henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsender jeg følgende spørgsmål til 
Naalakkersuisut.
(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Spørgsmål:

Har Naalakkersuisut i forbindelse med de forestående overenskomstforhandlinger 
om løn- og arbejdsvilkår på det grønlandske arbejdsmarked, planer om også at 
inddrage spørgsmålet  om oprettelse  af  en  barselsfond  i  de  af  Naalakkersuisut 
bebudede tre-parts forhandlinger med arbejdmarkedets parter?

Begrundelse:
I  løbet  af  foråret  2012  skal  der mellem en række arbejdstager-  og arbejdsgiverorgani-
sationer forhandles og indgås nye overenskomster om løn- og arbejdsvilkår på det offentlige 
som for det private område.

Der har gennem de senere år,  flere gange,  været rejst  spørgsmål  om oprettelse  af  en 
barselsfond,  hvilket  senest  skete  under  efterårssamlingen  2010  (EM  2010/38).  I  den 
forbindelse vedtog Inatsisartut beslutningsforslaget med sålydende ordlyd:

“Forslag til  Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut  skal indgå i  forhand-
linger med arbejdsmarkedets parter med henblik på at undersøge muligheden for  
at  oprette en barselsfond tilpasset  forholdende i  landet,  der skal  sikre,  at  alle  
lønmodtagere bliver økonomisk bedre stillet  end det fastsatte i  gældende dag-
pengesystem, og som ikke medfører forringelser på området.” 

Naalakkersuisut udtalte dengang: “Naalakkersuisut er grundlæggende af den opfattelse at  
det  i  så  høj  grad  som muligt  skal  overlades  til  arbejdsmarkedets  parter  at  forhandle  
overenskomster, og Naalakkersisut mener det er vigtigt at en eventuel barselsfond  
oprettes som et led i tre-parts forhandlinger med arbejdsmarkedets parter.”

I  sin  seneste  nytårstale  udtalte  Formanden  for  Naalakkersuisut  endvidere  at  der  i  for-
bindelse med de kommende overenskomstforhandlinger ligges op til trepartsdrøftelser med 
arbejdsmarkedets parter, i  hvilken forbindelse man kan antage at også spørgsmålet om 
oprettelse af en barselsfond kan blive taget op i forhandlingerne. Den henvises desuden til  
artiklen “Kuupik inviterer til dialog”, bragt i Sermitsiaq nr. 01, den 6. januar 2012. 
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